OBUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste — Landwirtschaftsgesellschaft Steyermark: , Beschreibung der Obstsorten
in der Central-Obstbaumschule am standischen Musterhofe zu Gritz — I Apfel*
(Gritz 1827 — Beschreibung von 335 Apfelsorten)

Nr.
001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025

Sorte

Gestreifter Herbstcalville
Edelkonig

Rother Paradies-Apfel

Weiller Wintercalcille

Echter rother Wintercalville
Rother Herbstcalville

Rother Hebst-Anieskalville
Gestreifter gelber Herbstcalville
Blumencalville

Rother Sommercalville
Gewiirzcalville

Grofler rother Sommer-Himbeerapfel
Langer rother Himbeerapfel
Rother Harlemer Himbeerapfel
Getreifter Muscaten-Calville
Englischer Kantapfel

Frither Wachscalville
Grifensteiner

Danziger Kantapfel

Englischer Costardapfel

Frither Rosencalville

Weiller Augustcalville — Paldstiner
Carin’s friiher, gelber Sommercalville
Gestreifter, rother Osterkalville

Carmincalville

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050

Sorte

Wahrer weiller Sommercalville
Tiirken-Calville

Englischer Konigsapfel
Alantapfel

Herbstglockenapfel

Weille Sommer-Schafsnase
Rothfeder

Bunter Langhanns
Bouteillenapfel

Grofler rother Rasselapfel
Schlotterapfel van der Flees
Gelber Pallasapfel
Winter-Posthoph
Franzosischer Nonnenapfel
Papageyapfel

Horset’s Schlotterapfel
Polnischer, gestreifterWeinapfel
Berliner Schafsnase
Miinchhausen’s gestreifter Glockenapfel
Russet von Norfolk

Crede’s groBer Wilhelmsapfel
Gestreifter Imperial

SiiBer Konigsapfel

Catalonier

Starost
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Nr.
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075

Sorte

Stanislaus

Gelber Gulderling

SiiBer Gulderling

Gelber Wintercarthiuser
Siier Holaart

Rother Gulderling

Gelber, englischer Gulderling
Deutscher Gulderling
Citronatapfel

Gestreifter Kressenapfel

WeiBer, italienischer Wintercalville

Rother Augustiner

Grofer, edler Prinzessinapfel
Rother, gestreifter Aniesapfel
Langer, griiner Gulderling
Franzosischer Klapperapfel
Konigsapfel von Jersey
Laffert’s gelber Glasapfel
Spanischer, gestreifter Gulderling
Englischer, Winterquittenapfel
Martinsapfel

Rother Winterkronapfel

Edler Prinzessinapfel
Koniglicher Tédubling

Florentiner

Nr.
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100

Sorte

Rother Polsterapfel

WeiBler Wintertdubling
Rosenfarbiger, gestreifter Herbstcousinot
Weiller, gerippter Herbsttdubling
Bentleber Rosenapfel

Weiller Sommerstrichapfel

Weiller, italienischer Rosmarinapfel
Gestreifter Winteragatafpel
Reynold’s Konig Georgsapfel
Rother Wiener Sommerapfel
Polnischer Maronki

Schleswiger Erdbeerapfel

Mayer’s weiller Wintertaubenapfel
Gelder’scher Kronapfel
Virginischer Sommer-Rosenapfel
Grofer, gestreifter Wintetdubling
Polnischer, gestreifter Herrenapfel
Franzosischer Rosenapfel
Sommerfleiner

Rother Herbststrichapfel
Tulpenapfel

Sommerkonig

Gestreifte Sommercousinotte
Grofer, bohmischer Sommer-Rosenapfel

Rother Markapfel
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Nr.
101
102
103
104
105
106
107
108
109

110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

Sorte

Gestreifter Sommerzimmetapfel
Rother Liebesapfel

Geflammte, frithe Sommercousinotte
Lorenapfel

Sommerkronapfel

WeiBer Sommerpfirschenapfel
Rother Apollo

WeiBer, englischer Gewiirzapfel
Englischer, scharlachrother
Sommerpepping

Weiller, englischer Carolin
Callvillartiger Winter-Rosenapfel
Zimmtartiger Winterkronapfel
Weiller Borstorfer

Frither, MuscatnuB3apfel
Charlamowski

Sophien’s siiler Rosenapfel
Teichzugsapfel

Saurer Winterrambour

Rother Cardinalapfel
Winterrambour

GroBer, rother Herbstfaros
Griiner Késapfel

Rheinischer, gestreifter Winterrambour
Englischer Prahlrambour

GrofBer Nassauer

Nr.
126
127
128
129
130
131
132
133
134

135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

Sorte

Rother Winterrambour

Kaiser Alexander von Ruf3land
Peter Jansen’s Sommerapfel
Lothringer Rambour

Lang dauernder, rother Hartapfel
Rother Sommerrambour

Grofer Rambour - Pfundapfel
Grofer, rother Weinapfel
Ulmer-Apfel

— Gestreifter, rother Cardinalsapfel
Geflammter, weiller Cardinalsapfel
Carlsapfel

Tirkischer Bund

Grof3er Schmantapfel

Violetter Cardinalapfel

Brauner Sommer-Késapfel
Tulpencardinal

Grofer Mogol

Goldhérchen

Gestreifter, holldndischer Weinapfel
WeiBer, gestreifter Sommer-Késapfel
Bunter Prager

Blutrother Wintercardinal

Grolle, englische Reinette

Reinette von Breda

Franzosische Edelreinette
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Nr.
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175

Sorte

Konigliche Reinette
Calvillartige Reinette
Weiberreinette
Harlemerreinette
Goldpepping

Reinette von Sorgvliet
Goldzeugapfel
Champagnerreinette
Punctirte Reinette
Citronenreinette

Reinette von Normandie
Marzipanreinette
Charakterreinette

Griine Reinette

Reinette von Liineville
Gelbe Zuckerreinette

Griine Atlasreinette

Weille Wachsreinette

Friihe, rothgefleckete Markreinette
Friihe, gelbe Gewilirzreinette
Wahre, wei3e Herbstreinette
Goldgelbe Sommerreinette
Walliser Limonenpepping
Weille, antillische Winterreinette

Kiichenreinette

Nr.
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

Sorte

Weille portugiesische Reinette
Pariser Rambourreinette
Franklin’s Goldpepping

Hughe’s neuer Goldpepping
Weille, norméannische Weinrenette
Gelber, englischer Winterpepping
Honigreinette

Glanzreinette

Spencer’s Pepping

Frithe Goldparméne

Reinette von Clarevall

Englische, grilne Nordreinette
Maskon’s harte, gelbe Glasreinette
Weller’s Eckenhagener

Weille, englische Winterreinette
Reinette von Middelburg

Crede’s Quittenreinette
Franzosische Quittenreinette
Neuer, grofer, englischer Nonpareil
Gaesdonker Goldreinette

SiiBer Nanzhéduser

Zwergreinette

Diel’s Reinette

Bischofsreinette

Gefleckter Goldapfel



CDBUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste — Landwirtschaftsgesellschaft Steyermark: , Beschreibung der Obstsorten

in der Central-Obstbaumschule am stindischen Musterhofe zu Griitz — I Apfel“
(Gritz 1827 — Beschreibung von 335 Apfelsorten)

Nr.
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225

Sorte

Kostliche von Kew
WeiBer, kentischer Pepping
Gelber Apfel von Sinope
Feyerabend’s Tafelapfel
Oheim Michel’s Reinette
Carmelitterreinette

Lange, rothgestreifte, griine Reinette
Weilburger

Weiller Pepping

Rother Borsdorfer

Edler Winterborsdorfer
Herbstborsdorfer
Englische Birnreinette
Muscatreinette

Langer Bellefleur
Rosenpepping
Borsdorferreinette

Rothe Herbstreinette
Forellenreinette
Hochzeitsreinette
Rosmarinreinette
Zwiebelborsdorfer
Superintendentenapfel
Gestreifte Sommerparmine

Gestreifter, bohmischer Borsdorfer

Nr.
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250

Sorte

Rothe Bastardreinette

Rothe, gestreifte Sommerreinette
Rother, kentischer Pepping
Kleiner, Brabanter Bellefleur
Scheibenreinette

Rothe, gestreifte Gewiirzreinette
Rothliche Reinette

Langton’s Sondergleichen
Englische, scharlachrothe Parmine
Gestreifter Capendii

Rother, holldndischer Bellefleur
Ribston’s Pepping

Pomphelia’s rothe Reinette
Englische Biischelreinette
Kriuterreinette

Englischer, kleiner Steinpepping
Englische Konigsparméne
Englischer, gestreifter Kurzstiel
Multhaupt’s Carminreinette

Der Tyroler Pepping

SiiBe Peppingsreinette
Barceloner Parmine

Dietzer Mandelreinette

Van de Loo’s Reinette

Guckenberger Krachapfel



CDBUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste — Landwirtschaftsgesellschaft Steyermark: , Beschreibung der Obstsorten

in der Central-Obstbaumschule am stindischen Musterhofe zu Griitz — I Apfel“
(Gritz 1827 — Beschreibung von 335 Apfelsorten)

Nr.
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268

269
270
271
272
273
274
275

Sorte

Niemann’s rothe Reinette
Platte, gestreifte Winterreinette
Baumann’s rothe Winterreinette
Violette Winterreinette
Schwarze’s Blutreinette

Loan’s Parméne

Leckerbissen

Stein’s rother Winterpepping
Knight’s Pepping

Reinette Fox

Spite, gelbe Reinette

Echte, graue, franzosische Reinette
Carpentin

Die graue Herbstreinette

Siifle, graue Reinette

Gelber Fenchelapfel

Grauer Kurzstiel

Mayer’s Reinette von Orleans

— Reinette von Damason
Rothgraue Kelchreinette
Goldartiger Fenchelapfel
Englische Spitalsreinette
Leadigton’s grauer Pepping
Parker’s grauer Pepping

Friiher, englischer Gewiirzpepping

Graue, portugiesische Reinette

Nr.
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293

294
295
296
297
298
299
300

Sorte

Reinette von Auvergne

Die Mennonisten-Reinette
Grauer, flandrischer Pepping
Zimmtreinette

Zitzenreinette

Englischer, gewiirzhafter Russet
Krotenrabau — Kriitenreinette
Triumphreinette

Kleine Casseler-Reinette
Reinette von Orleans
Franzosische Goldreinette
Goldmohr

Grof3e Casseler Reinette
Kronenreinette

Neuyorker Reinette
Koniglicher, rother Kurzstiel
Von der Laan’s Goldreinette

Englische Winter-Goldparméne

Englische Granatreinette
Rosenfarbiger Kurzstiel
Holléndischer, grauer Rabau
Van Mons Goldreinette
Uellner’s Goldreinette
Konigsreinette

Echter Winterstreifling
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Nr. Sorte Nr. Sorte

301 Weiller Matapfel 326  Mostapfel

302 Brauner Matapfel 327  Schoner Marienapfel

303 WeilBer Sommerrabau 328 Wahrer, gelber Winterstettiner
304 Franzosischer, edler Prinzessinapfel 329  Russischer Glasapfel

305 GroBer, gestreifter Kastanienapfel 330 Weiller Herbst-Taffetapfel
306 Koniglicher Streifling 331 RoBler’s bohmischer Rothstiel
307 Prinzessinapfel 332 Rostel’s gelber Weinling

308 Rother, drei Jahre dauernder Streifling 333  Gelber Mecklenburger

309 GroBer, rheinischer Bohnapfel 334  Rother Herbst-Zimmetapfel
310 Kleiner, rheinischer Bohnapfel 335  GroBer, rother Winter-Paradiesapfel

311 Gestreifter Josephesapfel
312  Erzherzogsapfel

313 Fachinger’s Glasapfel
314 Moselaner

315 Blutapfel

316 GroBer Winterfleiner
317 Friiher Lavendelapfel
318 Konigin Louisens Apfel
319 Ordensapfel

320  Griiner Fiirstenapfel

321 Rother Stettiner

322  Api

323  Wachsapfel

324  Weiller Winter-Taffetapfel
325 Gelber Herbststettiner



